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Sposób unieszkodliwiania zużytych kąpieli cyjanowych
i urządzenie do stosowania tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób unieszko¬
dliwiania zużytych kąpieli cyjanowych i urządze¬
nia do stosowania tego sposobu. Wspomniane ką¬
piele są powszechnie stosowane w procesach ob¬
róbki galwanicznej. Znane obecnie metody unie¬
szkodliwiania kąpieli cyjanowych opierają się
przeważnie na neutralizacji chemicznej względ¬
nie elektrochemicznej.
W procesie neutralizacji chemicznej zużyte ką¬

piele cyjanowe są spuszczane z wanien produk¬
cyjnych do komór neutralizatora, gdzie dodaje się
przygotowany uprzednio w oddzielnym zbiorniku
czynnik neutralizujący np. roztwór wodny siar¬
czanu żelaza, podchloryn sodu, albo dawkuje się
chlor w stanie gazowym. Następnie miesza się
przez okres kilku godzin neutralizowaną kąpiel
przy pomocy mechanicznych mieszaków, albo sprę¬
żonym powietrzem. Po ostaniu się kąpieli pobiera
próbkę do analizy chemicznej, której wynik okre¬
śla dalszy tok postępowania.
Najczęściej zachodzi konieczność kilkakrotnego

powtarzania tych czynności neutralizacyjnych, po¬
nieważ zużyte kąpiele cyjanowe posiadają różne
zanieczyszczenia, zależne od charakteru pracy,
które w czasie neutralizacji wchodzą w nowe
wtórne reakcje chemiczne trudne do uchwycenia
w pierwszej fazie neutralizacji. Po ostatecznym
zneutralizowaniu kąpieli i ostaniu, spuszcza się ją
do kanalizacji przemysłowej, a strącony osad wy¬
wozi na poletka osadcze. Przy neutralizacji elek-
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trochemicznej (jonowej), w miejsce chemicznego
czynnika neutralizującego stosowany jest prąd
elektryczny, przy czym zagadnienie usuwania osa¬
du przebiega podobnie jak to opisano przy
neutralizacji chemicznej. Wymienione procesy wy¬
magają budowy specjalnych komór neutralizacyj¬
nych, mieszalników, zbiorników na przygotowanie
roztworów neutralizujących, urządzeń transporto¬
wych do wywozu osadu, oraz specjalnie do tego
celu wydzielonych poletek osadczych. Eksploata¬
cja neutralizatorów cyjanowych jest dość kło¬
potliwa i bardzo niebezpieczna z powodu możli¬
wości zatrucia nie tylko osób zatrudnionych bez¬
pośrednio przy neutralizacji, lecz również pracu¬
jących w pobliżu, ponieważ w czasie neutraliza¬
cji wytwarzają się lotne związki trujące. Prócz
tego zachodzi niebezpieczeństwo, szczególnie w
warunkach przemysłowych, że zobojętnione ką¬
piele cyjanowe po spuszczeniu ich do kanalizacji
ogólnej, gdzie odprowadzane są różne ścieki nie
zawsze obojętne, mogą wchodzić w nowe reakcje
chemiczne, które przywrócą ściekom szkodliwe
własności, względnie wytworzą trujące opary.
W takim przypadku może nastąpić zatrucie od¬

biornika ścieków, albo zatrucie pomieszczeń,
które posiadają łączność kanalizacyjną za po¬
średnictwem kratek ściekowych bezsyfonowych.
Prócz wymienionych metod, za granicą stosuje się
jeszcze sposób unieszkodliwiania substancji cyja¬
nowych polegający na neutralizacji kąpieli cyja-
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nowych środkami chemicznymi, a strącony osad
jest spalany w kotłach po uprzednim zmieszaniu
go z węglem. Ta metoda również nie zabezpie¬
cza od zatrucia osób zatrudnionych przy unie¬
szkodliwianiu kąpieli cy janowyeh podobnie jak
metody stosowane w kraju.
Celem wynalazku jest więc opracowanie urzą¬

dzenia i sposobu dającego pełną gwarancję cał¬
kowitego unieszkodliwiania kąpieli cy janowyeh,
przy zachowaniu maksymalnego bezpieczeństwa
obsługi, oraz otoczenia. Aby osiągnąć ten cel wy¬
tyczono sobie zadanie unieszkodliwiania zużytych
kąpieli cyjanowyeh bez stosowania neutralizacji
chemicznej.
Wytyczone zadanie osiąga się na drodze do¬

prowadzenia zużytej kąpieli do stanu wrzenia w
pojemniku umieszczonym wewnątrz pieca tyglo¬
wego, przegrzaniu wytworzonej pary i wprowa¬
dzeniu jej do płomienia o wysokiej temperaturze,
gdzie następuje rozkład cyjanków przez wydzie¬
lenie węgla związanego z azotem i jego spalenie,
po czym zostaje tylko nieszkodliwy azot. Groma¬
dzący się osad na dnie pojemnika jest okresowo
spalany w tym samym piecu przez chwilowe za¬
trzymanie dopływu zużytych kąpieli cy janowyeh
do pieca. Sposób i urządzenie według wynalazku
jest dokładnie wyjaśnione na podstawie przy¬
kładu wykonania.

Urządzenie według wynalazku przedstawione
jest na rysunku, gdzie podano schematycznie
przekrój pieca i wanny na zużytą kąpiel cyjano-
wą oraz układ połączeń instalacji elektrycznej i
hydraulicznej. Jak uwidoczniono na rysunku urzą¬
dzenie do samoczynnego spalania zużytych ką¬
pieli cy janowyeh składa się z pieca tyglowego 1
przykrytego od góry ognioodporną pokrywą 2
uszczelnioną dobrze piaskiem 3, opalanego palni¬
kiem 4.

Wewnątrz pieca znajduje się pojemnik 5 przy¬
kryty odwróconym zbiornikiem 6, który spoczywa
na odpowiednich wspornikach 7 przyspawanych
w górnej części ścianki pojemnika 5, tworząc
między pojemnikiem 5 i zbiornikiem 6 obwodową
szczelinę 8. W pojemniku 5 znajdują się trzy rurki
przyspawane do dna pojemnika 5, przy czym rur¬
ka 9 połączona jest z elektropompką 10, rura
przelewowa 11 połączona jest z wanną 12 za¬
wierającą zużytą kąpiel cyjanową 13 przykrytą
pokrywą 14, a rura 15 służy do zamocowania
elektrod sterującej 17 i kontrolnej 16. Elektro¬
pompką 10 podaje do pojemnika 5 zużytą kąpiel
cy janową 13. Na przewodzie łączącym elektro-
pompę 10 z wanną 12 znajduje się zawór odcina¬
jący 18. Spaliny z pieca 1 odprowadzane są do
komina przez rurę wylotową 19.
Praca urządzenia sterowana jest samoczynnie

odpowiednim regulatorem elektrycznym 20. Re¬
gulator 20 składa się z łącznika głównego Ł,
stycznika elektrycznego Sx, przekaźnika czasowe¬
go Pcz napędzanego silnikiem SP i sterowanego
elektromagnesem E, transformatora Tr obniżają¬
cego napięcie, diody prostowniczej P, kondensa¬
tora C wygładzającego prąd wyprostowany do
zasilania wzmacniaczy tranzystorowych Tx i T2.

Biegun ujemny wyprostowanego prądu połą¬
czony jest z pojemnikiem 5 przez rurę 15.
Tranzystor Ti wzmacnia impulsy elektryczne

podawane przez elektrodę 17 i przekazuje je za
5 pośrednictwem przekaźnika Px do przekaźnika
czasowego Pcz ustalającego cykl pracy pompki 10.
Tranzystor T2 wzmacnia impulsy elektryczne po¬
dawane przez elektrodę 16 i za pośrednictwem
przekaźnika P2 wyłącza pompkę 10 z ruchu w

10 przypadkach awaryjnych.
Opory Ri i R2 ograniczają prąd bazy tranzy¬

storów Tx i T2. Lampki sygnalizacyjne zielona Z
zapala się po włączeniu łącznika głównego Ł, a
lampka czerwona Cz świeci tylko w czasie pom-

15 powania kąpieli 13 z wanny 12 do pojemnika 5
przez pompę 10. Sposób unieszkodliwiania i dzia¬
łania urządzenia według wynalazku jest nastę¬
pujący:

Zużyte kąpiele cyjanowe 13 gromadzi się w
20 wannie 12. Po otworzeniu zaworu odcinającego 18

i włączeniu dopływu prądu do regulatora elek¬
trycznego 20 łącznikiem głównym Ł, zaświeci się
zielona lampka Z i zadziała stycznik S^ który
równocześnie zapali czerwoną lampkę Cz i uru-

25 chomi pompkę 10, podającą kąpiel cyjanową 13
z wanny 12 do pojemnika 5. Pompka 10 będzie
pracowała tak długo, dopóki poziom tłoczonej
cieczy w pojemniku 5 nie zetknie się z elektrodą
sterującą 17, która wówczas poda impuls elek-

33 tryczny ujemny przez ciecz 13 w pojemniku 5
i opór ograniczający Ri na bazę tranzystora T^
Wzmocniony impuls elektryczny spowoduje za¬

działanie przekaźnika Pi na skutek wzrostu prą¬
du w obwodzie kolektora trynzystora Tlf gdzie
włączony jest przekaźnik Pi, a zamknięte styki
przekaźnika Pi podadzą prąd do przekaźnika cza¬
sowego Pcz, który po określonym czasie, ustalo¬
nym na tarczy przekaźnika czasowego Pcz wyłączy
pompę 10 i silniczek SP przekaźnika Pcz, utrzy¬
mując ten stan tak długo, dopóki elektromagnes
E sterujący przekaźnik Pcz będzie pod napięciem.
Następnie po sprawdzeniu szczelności, zamknię¬
ciu pieca 1 pokrywą 2 uszczelnioną piaskiem 3,
zapala się palnik 4, którego płomień obmywa
stycznie pojemnik 5 i zbiornik 6. Ciecz w pojem¬
niku 5 podgrzewa się do temperatury wrzenia a
zbiornik 6 do temperatury około 500°C. Opary
wrzącej cieczy w pojemniku 5 po przejściu przez

50 szczelinę między pojemnikiem 5 i zbiornikiem 6,
gdzie ulegają przegrzaniu, dostają się do płomie¬
nia palnika 4, w którym następuje rozkład cy¬
janków na węgiel i azot, przy czym węgiel zo¬
staje spalony. Produkty spalenia i powstały z

55 rozkładu cyjanków azot, odprowadzane są rurą
wylotową 19 do komina. Po odparowaniu cieczy
w pojemniku 5 do tego stopnia, że elektroda 17
wynurzy się zupełnie z cieczy nastąpi przerwa
w obwodzie bazy tranzystora Ti wskutek czego

60 obniży się wartość prądu płynącego przez kolek¬
tor tranzystora, w obwodzie którego znajduje się
przekaźnik Pb nastąpi rozwarcie styków prze¬
kaźnika Pi, zwolnienie elektromagnesu E prze¬
kaźnika Pcz, co spowoduje ponowne włączenie

G5 pompki 10 i silniczka SP na ustalony okres cza-
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su, analogicznie jak przy pierwszym uruchomie¬
niu, co opisano wyżej. Cykl ten powtarza się sa¬
moczynnie w miarę odparowania cieczy do okre¬
ślonego pozdomu. Po kilkugodzinnej pracy, nie
rzadziej niż raz na dobę, należy wyłączyć dopływ
prądu łącznikiem głównym Ł i pozostawić pa¬
lący się palnik 4 przez okres około 1,5 godziny,
celem zupełnego odparowania cieczy i wypalenia
zgromadzonego osadu w pojemniku 5. Ponowne
uruchomienie urządzenia można przeprowadzać
po ostudzeniu pieca.
W celu ochrony pieca 1 przed zalaniem go cie¬

czą tłoczoną pompką 10 do pojemnika 5 w przy¬
padkach awaryjnych, czy ewentualnych zakłóceń
pracy aparatury sterowniczej, zastosowano rurę
przelewową 11, która odprowadzałaby nadmiar
cieczy z powrotem do wanny 12. Elektroda 16
służy do natychmiastowego wyłączenia pompy i
unieruchomienia urządzenia w przypadku podnie¬
sienia się poziomu cieczy powyżej rury przele¬
wowej 11. Przypadek taki może zaistnieć przy
nadmiernym wzburzeniu się cieczy posiadającej
duże zanieczyszczenia w pojemniku 5, które
wznosząc się zamkną obwód elektryczny, podając
na bazę tranzystora T2 impuls elektryczny o ła¬
dunku ujemnym przez ciecz 13 w pojemniku 5
elektrodą 16. Opór R2 ograniczający prąd bazy
tranzystora T2, spowoduje wzrost prądu w obwo¬
dzie kolektora i zadziałanie przekaźnika P2 znaj¬
dującego się w tym obwodzie. Styki bierne tego
przekaźnika P2 wyłączą prąd w obwodzie cewki
stycznika Si zatrzymując pompkę 10, a styki
czynne przekaźnika P2 zamkną obwód samopod-
trzymywania przekaźnika P2 unieruchamiając w
ten sposób samoczynne sterowanie.
Ponowne uruchomienie urządzenia może nastą¬

pić po usunięciu przyczyny powstałego zaburze¬
nia.

Do zasadniczych zalet opisanego urządzenia, na¬
leży zaliczyć maksymalne podniesienie poziomu
bezpieczeństwa pracy w procesie unieszkodliwia¬
nia silnie trujących kąpieli cyjanowych, dzięki
wprowadzeniu samoczynnej pracy urządzenia bez
stałej obsługi, oraz całkowitą ochronę wód ście¬

kowych i atmosfery przed zatruciem cyjankami,
ponieważ w metodzie spalania nie ma osadu i
oparów w postaci związków cyjanowych. W po¬
równaniu z aktualnie stosowanymi procesami

5 unieszkodliwiania zużytych kąpieli cyjanowych,
odpada zupełnie konieczność budowy komór
neutralizujących, urządzeń pomocniczych, jak rów¬
nież odpada niebezpieczeństwo zatrucia oparami
cyjanowymi osób postronnych zatrudnionych w

10 pobliżu urządzeń do unieszkodliwiania kąpieli
cyjanowych.

Zastrzeżenia patentowe

15 1. Sposób unieszkodliwiania zużytych kąpieli
cyjanowych, znamienny tym, że zużytą kąpiel cy-
janową (13) podaje się małymi dawkami z wan¬
ny (12) elektropompką (10) do podgrzewanego
palnikiem (4) pojemnika (5), w którym kąpiel
poddaje się odparowaniu, a opary podgrzewa się
i wprowadza do płomienia palnika (4), gdzie
związki cyjanowe rozkłada się na azot i węgiel
spalający się w .płomieniu, przy czym produkty
spalania odprowadza do komina, pozostały zaś
osad w pojemniku jest poddawany okresowo spa-

25 laniu przez ciągłe podgrzewanie pojemnika (5)
przy zatrzymaniu dopływu kąpieli.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, działające samoczynnie przy pomocy
znanych elementów automatyki, znamienne tym,
że składa się z pieca tyglowego (1), wewnątrz
którego znajduje się pojemnik metalowy (5) z ką¬
pielą cyjanową (13) przykryty odwróconym zbior¬
nikiem (6) zawieszonym na wspornikach (7) przy¬
mocowanych do ścianek pojemnika (5) w ten spo¬
sób, że między ściankami pojemnika (5) i ścian¬
kami zbiornika (6) utrzymuje się szczelina obwo¬
dowa (8), a w środku pojemnika (5) umieszczone
są pionowo trzy rury, z których jedna (15) za¬
wiera elektrody sterujące (16) i (17), druga (8)
połączona z elektropompką (10) jest rurą doprowa¬
dzającą kąpiel cyjanową (13), a trzecia (11) sta¬
nowi przelew zabezpieczający piec przed zala¬
niem kąpielą cyjanową.
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